2

Дело № 5-83-259/2021

УИД 91RS0020-01-2021-000897-70

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2021 года                                                                    пгт. Советский

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Грязнова О.В., изучив административный материал в отношении Четвергова Алексея Валентиновича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата из Советского районного суда мировому судье поступил протокол об административном правонарушении в отношении Четвергова Алексея Валентиновича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, с определением о передаче протокола и других материалов дела по подведомственности.

Согласно ст. 29.1 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют следующие вопросы: относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела; имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела судьей; правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела; имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу; достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу; имеются ли ходатайства и отводы.

В соответствии с протоколом об административном правонарушении Четвергов А.В. дата на адрес в адрес,  нанес удары в область лица и тела фио, чем причинил последнему физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, при этом эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, действия Четвергова А.В. должностным лицом квалифицированы по статье 6.1.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно части 1 статьи 2.5 КоАП РФ за административные правонарушения, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, несут дисциплинарную ответственность.

Частью 2 указанной статьи установлен перечень статей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которым ответственность наступает на общих основаниях, однако ст. 6.1.1 КоАП РФ в данный перечень не входит.

Из материалов дела следует, что Четвергов А.В.проходит военную службу по призыву в воинской части № адрес (л.д.15).

Исходя из положений статьи 2.5 КоАП РФ Четвергов А.В. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, поскольку за совершение действий, составляющих объективную сторону состава данного административного правонарушения, он может нести дисциплинарную ответственность.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В силу ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 2 ст. 28.9 КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении по основанию, предусмотренному частью 2 статьи 24.5 настоящего Кодекса, со всеми материалами дела в течение суток с момента вынесения постановления направляется в воинскую часть, орган или учреждение по месту военной службы (службы) или месту прохождения военных сборов лица, совершившего административное правонарушение, для привлечения указанного лица к дисциплинарной ответственности.

На основании изложенного, производство по делу об административном правонарушении в отношении Четвергова А.В. по ст. 6.1.1 КоАП РФ подлежит прекращению на основании части 2 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения, а материалы дела подлежат направлению в войсковую часть № адрес для разрешения вопроса о привлечении Четвергова А.В. к дисциплинарной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.1, 29.4 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1. КоАП РФ, в отношении Четвергова Алексея Валентиновича прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Материалы дела об административном правонарушении направить по месту прохождения военной службы Четвергова А.В. в войсковую часть №  адрес для разрешения вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности.

Постановление может быть обжаловано лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшим, а также опротестовано прокурором в течение 10 суток со дня вручения или получения копии.

Мировой судья: /подпись/